memberlakukan hukum Islam sebagai hukum positif.4

Kesultanan Banjar diabad XVIII-XIX yang pada masanya telah lahir

seorang ulama yang bernama Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (SAB

1812M) penulis kitab Sabîl al-Muhtadîn li at-Tafaqquh fî Amr ad-Dîn.5 dilahirkan

di desa Lok Gabang pada hari Kamis 15 Safar 1122 H, bertepatan 19 Maret

1710M. Mengenai tulisan tentang SAB bisa dikatakan masih dalam posisi pinggiran

pada historiografi Islam di Indonesia, bentuk penulisan yang ada baru sebatas

pembahasan yang terpusat pada SAB, tidak dalam hubungan dan kedudukan serta

kipra beliau sebagai ulama pada umumnya.

Sayangnya belum banyak yang memberi perhatian pada ulama dari daerah

4
Jeje Zaenudin, Metode dan Strategi Pnenerapan Syari’at Islam di Indonesia,

(Memahami Gradualitas Penerapan Syari’ah di Indonesia Menuju Penerapan Islam Secara

kaffah, pembela Islam Media, Jakarta, 2015, hlm. 16.
5
Kitab Fiqh yang ditulis pada tahun 1193-1195 H./1779-1781 M. Penulisan kitab itu

antara lain dilatarbelakangi oleh suatu keinginan untuk menyempurnakan kitab fiqh berbahasa
Melayu yang telah ada yakni kitab ash-Shirâth al-Mustaqîm yang ditulis oleh Syeikh Nuruddin
Muhammad ibnu 'Ali ibnu Hasanji ibnu Muhammad Hamid ar-Raniri al-Quraisyi. lihat, Jurnal
“Analisa” Volume XVI, No. 01, Januari - Juni 2009. Kitab tersebut sudah diterjemahkan kedalam
bahasa Indonesia oleh M.Aswadie Syukur.

6
Syaikh Ahmad Khathib Al-Minangkabawi, lahir di Koto Tuo, Ampek Angkek,

Kabupaten Agam, Sumatera Barat pada tanggal 6 Zulhijah 1276 H (1860 M) dan meninggal di
Mekkah pada tanggal 8 Jumadilawal 1334 H (1916 M).(lihat: Fadhlan Mudhafier, Syeikh Ahmad
Khatib Al-Minangkabawy: Pemikiran dan Perjuangannya, Masa 1276-1334 Hijriah, 2013 ). Dia

menjabat sebagai kepala imam sekolah ajaran Syafii di Masjid Mekah. Banyak pemimpin reformis

Islam Indonesia belajar darinya, , seperti Abdul Karim Amrullah ayah dari Buya Hamka termasuk

Islam mampu menjawab persoalan kontemporer yang lebih adil, mashlahat dan

realistis sesuai dengan perkembangan zaman.

B. Identifiksi dan Rumusan Masalah

1. Identifikasi Masalah

19

Abu Hamid Muhammad Al-Ghazali, al-Mustashfa min Ilmi Al-Ushul, tahqiq wa Ta‟liq

Muhammad Sulaiman Al-Ashqar, (Bairut Mu‟assasah al-Risalah, 1964 M/1384 H), I/416-417.

Lihat juga Najm Al-Din Al-Thufi, Syarah Al-Arbaîn an-Nawawiyah, 19. Lihat juga Musthafa

Zaid, al-Mashlahah fi Tasyri’ al-Isl mî wa ajm al- in al-Thufî, (Bairut D r al-Fikr al-Arab,

1997 M/1417 H), 211.
20

Al-Ghazali, 417.
21

B. J Boland, The Struggle of Islam In Indonesia, (The Hague: Martinus Nijhoff, 1971),

43.

untuk mengerti isinya oleh lebih dahulu mengerti bahasa Arab.

4. Sebenarnya pada waktu itu sudah ada sebuah kitab Fiqh berbahasa Melayu

di daerah ini. Kitab Fiqh itu bernama Kitab Siratul Mustaqim karangan

Nuruddin Ar Raniry, seorang ulama besar dari Aceh. Kitab ini ditulis antara

tahun 1044 - 1054 Hijriah atau tahun 1634 – 1644 Masehi. Penggunaan

kitab ini dalam pengajian-pengajian mungkin masih ada kekurangan dan

keberatannya. Karena faktor waktu dan geografi dalam penulisan sebuah kitab

Fiqh menentukan isi dari kitab itu.

Faktor waktu dan faktor tempat inilah yang dapat dijadikan alasan